
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 66 Brasília - DF, sexta-feira, 9 de abril de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021040900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 8
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 31
Ministério da Economia .......................................................................................................... 32
Ministério da Educação........................................................................................................... 45
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 103
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 108
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 112
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 115
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 119
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 121
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 121
Ministério do Turismo........................................................................................................... 127
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 129
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 129
Ministério Público da União ................................................................................................. 129
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 130
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 130
Poder Legislativo ................................................................................................................... 130
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 131
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 137
Ineditoriais ............................................................................................................................. 144

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 270 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 31/03/2021, seção 3, pág. 1, na identificação do ato, onde se lê:

Ato de extrato de Contrato nº 8/2021 - UASG 459823 - 52050911000127, leia-se: Ato de

extrato de Contrato nº 8/2021 - UASG 110001 SEC.ESP.ADM/PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 58/2020.
Nº Processo: 00094.000279/2019-48.
Pregão. Nº 42/2020. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 01.707.536/0001-04 - ISH TECNOLOGIA S/A. Objeto: Retificação do cnpj da
empresa ish tecnologia s/a. Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 309.800,00. Data de Assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 00676.003110/2019-07.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 07.275.203/0001-30 - ENGEFAP EDIFICACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato nº 026/2020-agu, por mais 12 (doze) meses, tendo por termo
inicial o dia 14 de abril de 2021 e final o dia 13 de abril de 2022, nos termos do inciso II,
do artigo 57, da lei nº 8.666/93. Vigência: 14/04/2021 a 13/04/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 458.037,92 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, trinta e sete reais e
noventa e dois centavos). Data de Assinatura: 05/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03/2021 do contrato 7/2019, com valor global de
R$74.000,49, tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
tendo por termo inicial o dia 09 de abril de 2021 e final o dia 08 de abril de 2022, com
fulcro no inciso II do art. 57 da Lei n° 8.666/93.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de Agente de Integração
de estudantes regularmente matriculados e com frequência em cursos de ensino médio,
superior e pós-graduação para preenchimento de oportunidades de estágio, conforme
previsto na Lei n. 11.788, de 25 de setembro de 2008, e na Instrução Normativa
SEDGG/ME n. 213, de 17 de dezembro de 2019, mediante concessão debolsa-estágio,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e eus anexos.

RODRIGO JORG PFEILSTICKER
Superintendente de Administração

(SIDEC - 08/04/2021) 110161-00001-2021NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 00592.000433/2019-61.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO RIO DE JAN E I R O.
Contratado: 05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA .
Objeto: Prorragar a vigencia do contrato por um perido de 12 (doze) meses, com fulcro
nos preceitos da clausula modificada e no Art 57, inciso II da lei 8.666/93, com direto
preservado a repactuação 2020/2020. e 2021/2021. Vigência: 20/03/2021 a
19/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 632.052,48. Data de Assinatura:
19/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/03/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 512/2021 - UASG 110120 - ABIN

Nº Processo: 00091.004322/2020-16.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA.
Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da administração pública federal - apf,
por demanda e no âmbito município de cuiabá e parte da região metropolitana..
Fundamento Legal: . Vigência: 31/03/2021 a 31/03/2022. Valor Total: R$ 12.600,00.
Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 506/2021 - UASG 110120 - ABIN

Nº Processo: 00091.009313/2020-11.
Pregão Nº 73/2020. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA.
Contratado: 72.619.976/0001-58 - AGIL EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA. Objeto: Serviços
continuados de vigilância armada e desarmada, compreendendo o fornecimento de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, de uniformes e de materiais e
equipamentos adequados à execução dos trabalhos, para suprir as necessidades da
Agência Brasileira de Inteligência (Abin), nas dependências de sua sede.
Fundamento Legal: Lei 10520/02. Vigência: 07/04/2021 a 07/04/2022. Valor Total: R$
4.580.712,00. Data de Assinatura: 07/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 886107/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE IMIGRANTE/RS, CNPJ:
92.454.776/0001-08.

Processo: 21000.050309/2019-39. Objeto: alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 30/04/2022. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 07/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - GERMANO STEVENS, CPF:
695.897.710-68 - Prefeito Municipal.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 886140/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE CERRO BRANCO/RS, CNPJ:
92.000.223/0001-77.

Processo: 21000.051456/2019-26. Objeto: alterar a CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 30/04/2022. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 07/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - EDSON JOEL LAWALL, CPF:
430.558.770-04 - Prefeito Municipal.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 886956/2019, formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SANTAREM/PA, CNPJ:
05.182.233/0001-76.

Processo: 21000.049305/2019-16. Objeto: alterar a CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA:
31/12/2019 a 30/04/2022. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 08/04/2021. Signatários:
Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de
Relações Governamentais e Institucionais/MAPA; Convenente - FRANCISCO NELIO AGUIAR
DA SILVA, CPF: 282.566.032-91 - Prefeito Municipal.


